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UM¡P
COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO
Ley 52 de 26 de junio de 2015. Que cree el Sistema Naciona¡ de Evaluación y Acreditscién para el

mejoramiento de la calid¡d de la Educación Superior Universitaria de Panamá

DTRECCTON DI DESARROLLO ACADIUTCO
Panamá, 22 de julio de 2024.

CTDA-DDA N'0602-24
Doctora
DOCT ORA MYRN A M CLAU G H LI N
Secretaria Técnica
Comisión Técnica de Desanollo Académia
E.S.D

REGISTRO PROGRAMA MODALIOAD OBSERVACION
CTDA-DN-171-2024 Maestria en Bus¡ness Analitycs Presencial Aprobado
cfoA-oN-172-2024 Espec¡al¡zac¡ón en Gerenc¡a Estratég¡ca e

lnnovación Empresarial
Presencial Aprobado

Atentamente,
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Campus H arrnodio Ar¡as Madrid
Teléfono§: 523-7412

Coreo eleclrónico: cldaacademicá@up.ac.pa

Respetada Doctora Mclaughlin:

Con la presente adjuntamos el primer informe APROBADO por parte de la
comisión de especialistas evaluadores por lo que, la DDA recomienda emitir la
resolución favorable de los siguientes programas de Quality Leadership
University (QLU).

,?t¿-
D¡rector de Desanollo Académico
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UNIVERSIDAD DE PANAMA
Facultad de Administración de Empresas y Contabilidad

Decanato

Panamá,1 8 de julio de 2024
Nota N.' F AECO-1 116-2024
Ref.:104-8

Doctor
Jorge Luis Roquebert León
Director de Desarrollo Académ¡co
Universidad de Panamá
E. S. D,

Respetado Señor Director:

Tengo a bien dirigirme a usted con el acostumbrado respeto y en t¡empo oportuno para
saludarle y en atención a la nota CTDA-DN-171-2024. En ese sentido, se devuelve el
lnstrumento de Evaluación de Formulario EPC-03, ya evaluado de la siguiente
Universidad.

Atentamente, ,'L

6U,
illo Castillo \

FCCTYAg

Mgter. Fra klin Cast
Decano

C¡udad Universitaria Octavio Méndez Pereira

Tetéfonos: 5237101 -7102 -7104 e-mait: faeco.deca nato@up.ac. pa

2024: "Año de ta política agroal¡mentar¡a a 60 años de ta gesta patr¡ótica det 9 de enero" #ffim
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DESARRoLLo acaoÉutco
Sec/etaría lácnica

lcfDA)
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coM rs rót rÉc¡rcl oe

Focha

N' Universidad Programa Evaluado Aprobado Profesor
Evaluador

1 QLU Maestría en Business
Analitycs

Sí Hercilia
González

Horac¡o
RodrÍguez

Rated fór Erc.rl6^..

Aprovecho la ocasión para renovarle las seguridades de mi alta estima y aprecio.
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO
No d6 Roglrtro_

INSTRUMENTO DE EVALUACIÓN PARA OISEÑOS CURRICULARES DE CARRERAS NUEVAS O ACTUALIZACION
PRESENTADO POR LAS UNIVERSIOADES PARTICULARES

POSTGRADO / ÍSOOALIDAD PRESENCIAL

FORTULARIO EPC. 03
Aprobado en Reunión Ordinüia N' 003-2019 del Plerio de CTDA

Modificado eo Rcunión Ext¡aordina¡ia Del Plcno Ordinario Virtusl PEV'No 002.2023

UnlY.rald.d
Prog¡ame:
S.dor:

c
DES

Unid¡d Acadómlca uador¡:
F¡cultad Evaluadora:
lnfoms iP Uno Focha do Entroga: l8 do lullo de 2024
Roclbldo por:
lmtruct|vo:uar@rrsspondaacada¡ndlcadorqU6sooválúaBneldocUmento,
CRITERIO9 DE EVALUACIÓN| Estos criterios ss deb€n apllcar pars asogurEr ls calirsd do lo! plenés de cstudlo d€ las carcras dr prBgrado offrcido! por hE

(cfDA)

lHtDo
acha

CUMPLECRITERIOS DESCRIPCION
SI No OBSERVACIÓN

l. Poñade Hoja do preSentación do 16 cs.rora que contongs:
Nombre ds 18 Unlv€rr¡dsd, d€nomlnac¡ón de la oErta
ac8démica, 8€de y Bño 6n qu€ se pr63ent8. Cuando !e
trate do unr actuel¡ra¡ón daba as,Écilhotta h
tasolucbn y lacha dc aqmbaclón.

Di9¿ao n,t <¿c

2, lndlce Genéral LÉlr ord8ñada d€ lo! elsmontos dol dl8eño cun¡cular
acord€§ I la l¡sta do verlñc8c¡ón conalpond¡entg. ,/ I

-".'-- ---.,,. ^ )É. I

MI
RRO

irt

6i üJ

3ci
UJÜ
d_l

E€
'EÉ
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3. Dlagñóttlco dol
Progrema de Eltudlo

Daba axpllcar al coñtalo nac¡oñal i¡cluyando allmpeclo da ca(h
proviñci¡ y tad.r dc h oLaia ac¡dón cai cxpl¡:ar al contarto
raebnal a intar¡aciond acirrll¿ado, l¡a dam¡ndaa rocaala¡ y
l¡boralc¡ da loa arcbrar intaíro¡ y axtarño6 lranla a la nuava
lbrmec¡ón quc aa prüanda raalEar. lnduk artadialic¡a (coloaar
la lucntr) qua comyüaóan h nac¡id¡d rual cL la c¡rÉra a
iñbrmaclón obbnidadcloa in¡tumGñtoa qua v¡lidcn loa debr y
rñaxañoa ¡l di¡cño curñcuhr

\-""i$:|,.:ilii::.:r"\ ffrw:o:w
F¡rma

Éec

Ejecutlvo
mar¡o de 2022 aprueba eltexto únlco, del Decreto Ejecutlvo 539 de30 de agosto de 2018.
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DEI.AS

COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

',ffiffi@F#
No de Registro_

CRITERIOS oEscRrPclÓN
CUMPLE

OBSERVACIÓNsi No

39

dÉ

..i
r!<ñ

t

4. Estrucluracurr¡cular t/ +f Ca€Qrb)

?nlt ^u'A

«n¡-ll*t> ;z<- r.;.cm.*ez
y' *o,^.o{,r...

é',r»v.l i Qn"'"*-

l4tt<',1¡¡ ¡fy¡2ll tt.

4.1. Oenomlnaclón do la
oferta

Especialldad

Maest¡la

Hac€ referencla altftulo a obtener, elcualdebe ser
coherente con el plan do e6tud¡os y con 6l perf¡l de
egreso dol profeslonal que se quiore formar.

4.2. Total de Créd¡tos Cant¡dad de créditos ds la otena currlcular (horas

teóricas y prácllcas)

¡1.3. Jornads / ln!.ñ¡ldad
Horarla

P€lodo de l¡empo en qu€ s€ lleva a cabo la

aclivldad gducatlva. Horario y total, dg horas
ssmanelos ref€jadas gn los céd¡tos y dlstrlbu¡das
on: teorf8, prácllcás, laboratorios, cllnlcas y trabajo
de campo, s6gún la carora d€ pregrado.

4.4 Durác¡ón Tlqmpo de real¡zación de la olerta acádémica

4.5.Modalidad a Ss lndlca sl es presonc¡al, semlpresenolal, a
dlstanc¡a, modular o vlrtual.

¡1.8. Nombre del tltulo a
otorgar a El grado y el tltulo que 3e ofr€cs deberán ser ¡gu6l

alpropuosto en el diseño cunlqllar.

4.7. Facullad a la qué
poñensce á

Unidad académ¡ca a la que pertenece 9l programa

de 6studlo.

4.8. Sede Esp€cillcar sn qué s€de, lnsbladón o extonslón se
lmpadrá ¡a oferta acadámlca.

!Art.: Artículo

'D. E: Decreto Ejecutivo
¡Texto Únlco: El resuelto 723 AL'21de mar¿o de 2022 apr{reba eltexto ún¡co, del Decreto Ejecutivo 539 de3o de a8osto de 2018.

Página 2 | 13
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UMIP

COMISION TECNIC]A DE DESARROLLO ACADEM¡CO

i An.: ArtÍculo
: D. E: Decreto Ejecutivo
texto Úñ¡co: El resuelto 723 AL-21 de man o de 2022 aprueba el texto ún¡co, del Decreto Ejecutivo 539 de30 de agosto de 2018.

No d€ Rog¡stro_

CRITERIOS DEScRIPcIÓN CUMPLE
NO

6'

a t¡J

Eo
üJg
di
(.)E

.q!
?|9<;

i

5. Descr¡pción

5.l.Modelo Pedagógico lncluye las Gstrateglas utlllzadas pára el desanollo de
las aslgnaturas para gular 6l proceso de enseñañza
a pr6ndizaj€.
El modelo incluy€: el qué, el cómo 6ns€ñar, y €l cómo
aprgnder y responde a las teorfas d6 aDrend¡zale.

5.2. Polfücas para el
dlseño lnstrucciona¡

6. Just¡f¡cación

lncluye las dlrectrlces gen€ralos sobre el qughacer
Bducatlvo d€ la lnslltudón, con 6l t¡o de lograr sus
obj€livos (pllar lundam€ntal dé la ¡nstltuc¡ón oducatlva).
Llneas de lnvestlgac¡ón

Dotermlnar la rospuesta pedinonte y oportuna del
contoxto social y las naces¡dades del programa gn su
ámblto académico y proles¡onai.

furv\tá-
z4avt

'ñ1<.

É.vw^b<> )qq < bo cEC'

6.1. caraclorlrücar
E6péci.los

6.2. Poblac¡ón Meta

6.3. Datos Estadlstlco3

6.4. Ob¡eto de oBtudio

Página 3 | 13
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

'Art.: Artlculo
¡ D. E: Decreto Ejecut¡vo
tTexto tJnico: El ¡esuelto 723 AL-21de ma¡z o de 2022 aprueba el texto único, del Decreto Eiecut¡vo 539 de3o de aSosto de 2018.

irB; -CII-
.d,h§t;"

No de Reg¡stro_

6'

6i L!

Eci
1., E
ci t
óE

EE
TF<;

e
¡

CRITERIOS DEScRIPcIÓN CUMPLE oBsERvActóN
SI NO

7. Fundamentación Espe.¡f¡cá €lmarco eplstemológico de Ia caréra o
programa de 6sludlo. lncluye el objetjvo d€
estudlo, ároas d¡sc¡pl¡narias. ejes currlculares,
prlnclploE y oles temáücos, ol6s do conociml€ntos
y transveEalos, estrategiás metodológicas y d€
apr€ndizajo y estrateg¡as do ovaluaclón.

Las bas€6 t€óric€6 lncluyen los fundamontos:
ilosóflcos, oplstemológlco8, ps¡cológlcos,
pédagóglcos, soclológ¡cos, amblental y l€gal.

T.l.Fundamentos
Fll06ófk06 Z

7,2.Funümetf106
Epl!t.mológlcos

T.3.Fundamenloa
PrlcológicoE

7,4.Fundamento6
Pedagóglc08 V

T,S.Fundrmenlor
Sociológ¡cor

7.6.Fuñdamenlo
Ambiental

T,T.Fundamenlo
Leg.l

7.8.Otro

Págana 4 | 13
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

1Art.: Artfculo

'lD. E: Decreto Ejecutivo
lfexto t]nico: El resuelto 723 AL-21de man o de 2022 aprueba el texto ún¡co, del Decreto E¡ecutivo 539 de3o de aSosto de 2018.

N" de Reg¡stro_

CRITERIOS DEScRIPcIÓN CUMPLE oBsERVActóN
sI NO

ah

"1 93

8l¡
EsE
tE

8. Ob¡atlvos de la
cafrera o
programa

S6 presentsrán los objétvos Gonerales y Especlfcos.
de la carrera.
Los objetivos corespondgn al d¡soño cuÍ¡a.¡lar y las
competenclas dd peml de egreso d€l profesjonaly al nivel
educ€tlvo oue se gstá orasonlando.

8.1. Objet¡vos
Generales a

8.2.Ob¡st¡vos
Especificog

6.
ió
t¡l

aci

tlr",ee:
*?
-¡¡
&I

o,tI

9. Regu¡s¡to3 de
¡ngreso

Normas astablecldas en la lnst¡luclón académlca que
regulan el lngrEso d6l sstudlants on la oferta académ¡cs
Estos cflterios dobgn gstar acordea con el dis€ño
curicular propugsto. Tftulo§, y otros.

9.1. Especial¡zac¡ón

9.2.Maestrla

9.3.Maestrla Académ¡ca

9.¡l.Maestala Profes¡onel

Página 5 | 13
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UMIP

COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

rAn.: Artículo
I D. Ei Decreto Ejecut¡vo
¡Texto Úni.o: El re5uelto 723 AL-21 de mar¿o de 2022 aprueba el texto úñ¡co, del Decreto Ejecutlvo 539 de3o de agosto de 2018

No d. Reg¡stro_

CRITERIOS DEScRIPcIÓN CUMPLE OBSERVACIÓN

SI NO

E

ül
ad3¡
.ie
I;

¿*
.q

?

10. Requisitos de
permanencia

Normas establecldas en la lnstltuc¡ón ac€démlca que
regulan la parmanenc¡a dol $tudlante 6n la oferta
Ecadóm¡ca.
lndlca. callficaclón v otros

10.r. lndice

'10.2. Nota

I l. Requbito3 de
graduaclón

Requerimlontos sollcltados por la lnstltuc¡ón académlca
para otorgar 6l titulo.
lndlcé y otros

v\o í.,r7¿tltur < j O '(¡ 
atre *'-k*"&,|1.1. lnd¡ce

11 2 Maestria

11.3. Segundo ldloma
R€conoc¡do por la
UNESCO

'11.4. Notá

11.5. Maestrla
Académ¡ca nti A

1 1.6. Maeslrfa
Profe!lonal

11.7. Trabalo

Flnal

Pág¡na 6 | 13
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DEL,AS ''ffi@@$#
N" de Reg¡stro_

CRITERIOS DESCRIPCIÓN CUMPLE oBSERvAcIÓN
SI NO

ü,J

6.iEr

tI
t

12. Perfil del Egresado Competenclasqu6 d6b6 poseer e¡ egresado alfnallzar su
carrera, en térmlnos d6 (pnoclm¡entos, habilldades y
deslrozas, actlludes y valoros, (Apronder I conocer, I
hacor, a vlvir y a ser, y sab€r emprender, sogún la
UNESCO).

12.1. Conocer: ,/
12.2. llacer

12.3. Viv¡r:

12.4. Ser:

e

^ t¡l

f¡
el
I.5?.9
EL

E

f3. Perlil de log
docentes quo
ssrv¡rán en la
carrera o
programa

Peril d€l Personal docente que serv¡rá a la canora o
programa acadámico.
Deb€ lncluir las poliücas d6 evaluac¡ón doc€nte.

/

13.'1. Polltlc.¡ dr
Ev.luac¡ón Docente

'13.2. Oe3cr¡pc¡ón o
PerñlDocente.

rArt.: Artículo

'D, E: Decreto Ejecut¡vo
lTe¡to Único: El resuelto 723 AL-21 de mano de 2022 aprueba el texto ún¡co, del Decreto Ejecut¡vo 539 de3o de ágosto de 2018.

Página 7 | 13
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

I Art.i Artlculo

' D. E: Decreto Ejecutivo
tTexto Ún¡co: El resuelto 723 AL-21 de rñano de 2022 aprueba el texto ún¡co, del Decreto Ejecutivo 539 de3o de agosto de 2018.

N" de Rog¡stro_

CRITERIOS DESCRIPCIÓN CUMPLE OBSERVACIÓN
sl NO

ci

3:
u,J .9

§ta
¡J9
á*u

<T
t

14. Plan do ellud¡o
.egún modalldad

Lila de asignauras coñ su código Egrupsdes por p€rlodos ac€dámicog.
con Bu cárg€ horarÉ y cródilos que el esfudanta t6ndÉ qus cuBer en 6l
tiempo qu€ dur€ la carlÉra a lravóB de bs dilintes modalided€s d€
6sludio
Lc cráditos d6b6ñ ostÉr totalizado8 al Íinsl d6 c€ds p€rlodo ácsdámico
(cuaüim6trE. señb6lrd, verano).
Colocer Malla CurÉular ¡lorizoñtal

14.1. Presencial

14.2. SemlP

1¡1.3. V¡rlual

ú.4. rr.|,Ácu¡¡tYhl
/

e
Lr.l

6ci

¿§
3t

'15. M.todologi. y
recurso3
didáct¡co.

Se phntoa el coni./ñlo do proc€dimi€otos y rscursos qua sa pbnifcan y
ovalúan pera alc€nzar les rnotas propu€sles on el prograñta, plen de lá
uniirad o d€ leccjón de un curso. S€ onlbtañ d6 manora gaooral p€ra loda
la ca¡rera o pmgramá.

16. criterios de
evaluaclón

56 plentoa de forfrla g€ñ6raleltipo deoveheción qu6uüliza h univoB¡dad
y quo so áplicerá on elprograma. /

17. Nlvel de tftulo a
otorgaf
Art, l15 #1.2v3

S€ rndrcará 6l niv8l académico c!€ poslgrdo corrasporÉront€

t/
17 .'t. no -n¿ñcr\

17.2. Mae8trla g
'18. Bibl¡ografia

8ásica y
Complemontafia

lnduy€ biblbgrafla básics ectuelizada sn los úllimos cinco años.
lñduye lá bibliográlfa coñplemenEria (pu€d€ 6er d€ máa de chco año§
quo §€ruirá e la cer6ra).
Se considora: libr6 v rEvisbs ci€nllficas imprssas y diotalos, enlrs olros

Pág¡ña 8 | 13
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tArt.: Artículo

'1D. Er Decr€to Eje.utivo

'Texto tjnico: El resuelto 723 AL-21 de mano de 2022 aprueba el texto ún¡co, del Decreto Ejecut¡vo 539 de3o de agosto de 2018.

No de Reg¡stro_

CRITERIOS DESCRIPCION CUMPLE OBSERVACIÓN

sl NO

a
6Ú
Eci
qg

ág
Ee
its

.q
i
e

19. Programas da la
As¡gnaturas ,/

19.1. Nombre dé la
Ar¡gnatura

Elesignado elcurso

/
19.2. Abreviatura:n RepreseniEción gráfca rsducida d€ uña pálebra o d€ uñ grupo ds

palablas. oblenide m€diánle un pDc6dimionlo d€ ebr€viación €n
quo 6€ suprimon l€trss linal€s o c€nLal€s.
Numsracón qu6 s6 riiliza psra dñtifcar una Esignelule

10.4, Canlk ad
horaa y
Crédito!:

Totel, do hors6 s€rfÉneles $¡6 puodon conl€ner horai teórices,
práclicas, leborebrio. clfn¡ca, caÍpo,6egún la modalided del
prográma Sle se esM pr6eñt ndo.

't9.5. fu¡gnelure ob¡gEto.É y prev¡a e otrá que t ñb¡ón lo ses pea
alcsnze¡ un gredo.

19.6. De6cr¡pclón del
Curso:

Es 16 dsscripcaóñ 6 imporlanck do qu€ ll3t8 la asigmtura,
m€ñcjmando en loma oÉñerel 106 noñbres d€ los ej€6 loñtáli:6.

19.7. Oblet¡vo!
Generaler
Y eapccffco6:

ObJoüvosr Corraspondon e le dirBctdz qua den lug6r al p€rlil d.
agr6o.

19.8. ComDetenc¡¡5TI
S€ D€scribe 1e3 compotoncie6 coñb capackjaala3 pará sld€saroJb
de le cá.lEra (€6p€c¡al¡dd).

19.9, Nombres de los
Ejes

Soo los t€ntarlo8 quo d6srrollen |oa oblrl¡voa genelel€B, o8p€c¡fcog
y comp6bncis3 de la cenDrB.

19-10. Contenid06

Página I | 13
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

t Art.: Anfculo
2 O, E: Decreto Ejecut¡vo

'Texto Únicoi El resuelto 723 AL-21 de mano de 2022 aprueba el texto único, del Decreto Ejecutlvo 539 de30 de agosto de 2018

No de Registro_

DEScRIPcIÓN CUMPLE oBSERvActóN
SI NO

19.11. Metodolog Conirnlos de 6slret6gie3 y proc€diñri$los e3ln cturdo6 paÉ
orañlar 106 ápreñdha,es.

19.12. Recurlo3
D¡dácilcos:

Melsial o h€náñioñtar qu6 6€ ulilizen 6n el de3anollo d6 bB
dibrohlos conlenidos

19.13. Evaluacló¡: lnd¡cer bB tipos do av¡lueción a utilzar qu€ gErtntic€ €l
cumdimierlo do 106 objolivoB.

Debs l¿ada no más d€ ciñco
D€be coñlempler le tibliooraía bóic¡ y le complemo¡larh
So cons¡d6r.: librcB y rsüBbs c¡.nllticas iÍplE3es y dioitel€a, ontrc

'l 0.1,1, Blbllografl ¡r---l
Ac¡.¡alLadd I

á
E

aü
Eci
q€

F9
3.óE=<o

T
q
¡.

20. Planta F¡s¡ca i/ fdlt"nz qZ fr,tcta l'v^ 11> zo'o

fl,a¡<* úr'* ¡ FoToJ
20.1. Nombre

Completo
,fu¡¡r a ,[9r¡ r"¡ \-r,.*n¿

20.2. Estudio3
ReallzadoB f k*ri.r^ f-"^1¡rt1gc-*f¿fi.vtth

20.3. Untv donde
Obtüvo rus
olh¡dio¡. éght ¡ q r.t ¿.^t? f r o l, k +iw, o«o, n n »./

20.4. Curro quo
dlc{aá ¡ t^, nr rw,, n 7 ¡ l,p k úU /6¡ o,*r* )

20.5. Espec¡al¡dad

W

A¡btr't«.a I »^li ^< 
atlvot o t

Página 10 I 13
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COMISION TECNICA DE DESARROLLO ACADEMICO

I Art.: Artfculo
2 D. E: Dec¡eto Ejecut¡vo

'Ts(to tJn¡co: El resuelto 723 AL-21 de mano de 2022 aprueba el texto único, del Decreto Ejecutlvo 539 de3o de agosto de 2018.

No de Registro_

CRITERIOS DEScRrPcróN CUMPLE oesenv¡crór¡
SI NO

6'

aül

¡., €.it-a
*;
üx

¡

§

21. Planta Docente Porconal doc€itg que sorvhá á la carerE o proor¿úna
ac€démbo. L8 phnta docont€ debo pre66ntars6 6n un cuadro
que contenga las Sigu¡6nt66 columna6: nombre compl€to dsl
doconte. eBtud¡os reallzados. g€poclalldad, insÍtuclón dond6
obtuvo sua tffuloo y cur8o6 que dblará Bogún ol plan d6 6tt¡dio8.
BeOún lá e8peclalld6d.
Lo6 artlorlo6. gl y 94 (numer6l5) d6 la .eglamontaclón.

21.1. Nombre
Completo

21.2. Estud¡os

21.3. Univ donde
Obtuvo su6
estud¡os.

21.4. Curso qus
d¡ctará

21.5. Especialidad

3
ul
ci

22. Componente
Tecnológ¡co

Oescrlpclón y €v¡doncla do h Infraostructura tgcnolóolca y de le
plataforma.
Do§c¡lpción y südancia d€ lo5 soport€s r6qu6rldo6 para gl
dos6mp6ño d6 los Part¡c¡panbs y facilitadoros (modios para h
¡ntoracclón didáal¡ca, anaho de banda, §egur¡dad lnfomát¡cá,
planos de contlnOencias, b¡bllol€cas báslcáe yv¡rtuol68, b€se d6
datos, sistemáB de audb y aulas vlrtuales.

t/
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N" de Registro_

CRITERIOS DESCRIPCION CUMPLE oBSERvActóN
SI NO

UJ

23. Plataforma
Tecnológica

Dobo coñtenor lo§ 6¡gulent6s el€monlos:
'l. Horrámbntas ds comunlcación sfñcronas y asfncronas tales

como: foro€, drst, corrÉ 6l6ctrónico, marcadorgs, mensalerfa
instantánoa.

2.Herrarniontas d6 ¡nloracrióñ y do lrabaF colabolativo, aulo -
ovaluaciones, holffo - evaluac¡on€s, porf¡lgs de partic¡panto6 y
cálondar¡os.

3.H€fami6ñtas do ádminlstraci5n d6l culso qu€ permlb áccoso,
navegadón y f8bajo colaborallvo y produdivo. / --":süis"l::'l:i::l:"

24. Componente de
Gestión

Dosc¡¡pck n d6 la admin¡süación d€l programa con l6s
osp€clf¡caclon€6 do las func¡ongg de todo el pgrsonal adscrlto:
facllhadoros, tócnico§, porsonal adm¡nlstratlvo y de 86ryicb.
Ublcac¡ón. dotaclón, admln¡8traclón d€ las sod$. ox¡on6ion68,
c6núos asociadoa 6 nEtahclono8 unlv€rsltarias

/
\ ii¡t'],"

o/
h-1.R

t t"l

\

\
25. Guías Didácticas La guf6 didádlca impre6a dobe contenor M6lcám6nte bs

s¡gulsnt€s elom6ntos: ñombrc del curso o asi€nattira,
doscrlpcón brew, objetúG generales y do cada rnódulo,
oriontacfones motodológ¡cas (act¡v¡dade6 pre§6nclal€6 y no
prs§oncialos) ovaluaclón d6l curso y dol módulo, cronogramo y
bibl¡o0r6fla. Tamblén deb6 contoner lo qu6 86 ospora qr€
domlne olpalb¡panle a¡f¡nal¡zar €lcurso o olmódulo. Esta gr.Jla

se onuncia v resDeta ol dorocho do autor.
Observaciones adic¡onales

Recomendaclone6: on la cas¡lla correspondlente^1',r"Aprobado (A)

Flrma de lo! Evaluad
Evaluadot M1
Frrma

Nombre

No de

,No Aprobado (NA)

Evaluadot M 2 lt l. t/ tl
F¡rma l¿A,,2^- Ur., H,.4afti

Evaluddot ¡'y'o3

Flrma

A Nombre (lmprBnta ¡ohr ldo
(25 - 22/

No de cédura (-17-¡ZAO

i¡rcA oE
Ao É Mtco
ácnica

bbmar¿o 
de 20

Nornbro (lmp

No de cédula

a€nta)

co M rst ri rÉc
DE

Articulo
SARROLLO AC
Sec
tlecu'¡D. E: Decreto

'fexto Único: El

ceche

etarfD f

9'eo
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UNIVERSIDAD DE PANAMA
Facultad de Admin¡stración de Empresas y Contabilidad

Decanato

- BBff,l,$1$rTnfrcr ceuhsa RRoLLo acaDÉMtco
Secretaria ¡ecn¡ca

icf )A)

o

Respetado Señor Director.

Tengo a bien dirigirme a usted con el acostumbrado respeto y en tiempo oportuno para
saludarle y en atenc¡ón a la nota CTDA-DN-172-2024. En ese sentido, se devuelve el
lnstrumento de Evaluación de Formulario EPC-03, ya evaluado de la siguiente
Universidad:

Aprovecho la ocasión para renovarle las segur¡dades de mi alta estima y aprecio

Atentamente,

út^-

Mgter. Fran in Castillo Cast¡llo
Decano

FCC^/Ag

2O24t "Año dela polít¡ca agroat¡mentaria a 60 años de la gesta patriót¡ca det 9 de enero" ffit§ffi
Ciudad Un¡vers¡taria Octav¡o Méndez PeÍe¡a

Tetéfonos:523 71 01 -7102 -7104 e-mait: faeco. decanato@up.ac.pa
tr

N" Universidad Programa Evaluado Aprobado Profesor
Evaluador

QLU Especialización
Gerencia Estratégica
lnnovación Empresarial

en Sí Hercilia
González

Ráred for Excellence

Panamá,'18 de julio de 2024
Nota N. " FAECO-1117-2024

Doctor
Jorge Luis Roquebert León
Director de Desarrollo Académico
Universidad de Panamá
E. S. D.

Fecha

Firma:

h.

\

D1N ü lÉ:l

ts,/x*/

1

Horac¡o
Rodríguez
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conrmtóx rÉcxtc¡, DE DESARRoLLo ¡,caoÉvttco
No da Roglltro_

INSTRUTENTO DE EVALUACION PARA DIEEÑOs CURRICULARES DE CARRERAS ¡IUEVAS O ACTUALIZACION
PRESE'{TAOO POR I.^8 UNIVERSIOAOES PARTICULAREE

POTTORADO 
' 

MODALIDAD PREEEilCIAL

UnlvoÉld.d
Prognmr:
Ssdot:
Unld.d ct
F.cultad EY¡lurdor¡:
lnlormo i,lo l,lno
Roclbldo por:
lnrlructlvo: Marca-ón un geñcho cn la oallh E[o ÑCi, rcgrln coroaponde e cáda lndlcador quo 8a cvalúe cñ al documonto.

CRITERIO3 DE EV LUACIÓN: E¡tor cribrlo¡ r. d.brn rplh¿r prru !¡.gur.r h c¡lldrd dc lor phngt dc r3tudlo d. l¡a c!Ílrrs d. pr!¡r8do olr.cEor por lr!
un

rArt.: Artfculo
¡ D. E: D€íeto Ejecutlvo
Texto Únlcor El resulho 723 AL'21 de m!rro dc 2022 aprueba el texto únlco, del Dlcrcto Ejecutlvo 539 de3o de agosto de 20

CUMPLECRITERIOS OEECRIPCION
st No

oBSERvAcróN

l. Portrda l-loJs d€ p¡!¡anteclón da la c¡mra quo contongr:
Nombro d6 lr Unlv!Élded. drnomlnac¡ón da lá olbrl,
ac¡dómka, rada y iño cn quG rc pro!€ntr. Cuendo !c
trát! dG una .c¡uallraabn daba a,pacifuarrc h
ütoluclón y hah, da .Dtgb.clón.

/
?ro ¡,r>n> fl,t<,to

2. lndlcc Goncral Li.t! ordlnlds de lo! alamontol dll dhcño curfculár
scordca e le ll¡la da váriicec¡ón conrlpondlonta. ,,/

6

á trl

3c,
tu{
9!
Eg
'EÉ<:

i

3. Dl¡gnó.tlco d.l
Programa (h E¡ludlo

D.ba .xpllóar rl cañbxto nrclonal lño¡uyando al lmpacto da cad¡
provlnch y aad.a d. h o,i.rt¡ acadañlcai .rpllcar .l co¡{arb
Éeloit¡l a l¡bñadoñ¡l ac¡r¡llz¡do, laa dmanda¡ ¡oclaLa y
labonbr da ba aacbfaa krtdno¡ y aLmoa ftañia a la ñuav¡
bmÉló¡ qi¡a aa pratañda f!¡ll¿r. lnclul¡ aaLallttc¡a (colocar
l¡ fuania) qua compruaban la nacóldad rual dc l¡ carara a
inlornadón obbnrd. d.lot lnatruñanto¡ qua valldan lo¡ daba y
ana¡adot al dlaaño curiclJlar.

/
NICA OErslóN rEccoM oÉutcoOESARRO

cñlcaSecre
LLO ACA

tarla fá
(cf DA)
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OBSERVACION AL FORMULARIO EPC-03

En la página 10, el punto 20 - tftulo d¡ce: Planta fis¡ca' luego el punto

2G1 nombre completo

2O'2 Estudios reálizados

Renglones que corresponden a la pá8ina s¡8u¡ente de Planta Docente'

"r-l ?.O
*2o /a

I I llequtsrtos rlü

IZ
ll,rquerxnientos so¡¡qla(los por la rnsl¡luc¡ón académ¡ca
p¡ra olorgar el lilulo
lndrce y otros

(-lilll I(l0l,

l(r l(erlursrt()s ,le
l)cl'rIl:¡rtL,r lul:1

4 ;.O c.dn bLr4t

¿th^a, .1 í v'rT¡' ro Jrt(&OAOI

t:ás¿:Y#hQ.,"""-

l"
r0 ,? N,)rJ l/l

tz) ?^*\"<

'A,t4V>
¡ 1 .:r- 5€0unclo lfiioma

Recor¡ocido po¡ la
UNESCU lzl

Il I N(,lJ

t,¡ otesto¡¡al

t_t

7. I ¡aba¡o l¿l ten-tg ú) P 1{'r'aÚ ^Lt 
r "

j2
hl/,

"1,
olú

, r lrLr\ rr l(i I l.( ülrv0

lraUÍra (j i l:j
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( ( )L\,1 t l( lN 'l'l,t L\l(',,\ l)l,l l)l,lS¡\l{lt()l,L() ¡\tlrttll,,lVll('t I

(i t.{ tt_litos

I r lr{r(¡t rL l!LLrrva,
r,,..rolrlrro rl,e!!úlro //lAL 1r 1]! llrrr]r,,le 1O-12 1)ruel)Jel te¡lorr(o,(krl DcrretoLtecütivo519delOdedgostode20lE

No de Regis1fo_

D¡¡SCIIII-JCION CUMI)LE oesrnvactó¡¡
SI NO

r:r l,or rrl (llJl Lgfe!udo Cor¡)pelencras qlre debe poseer el eg.esado al linalzat su
ca¡reia, en térm¡nos de conocirnerrlos, habrldades y
clestrezac, ¿rclrlLrdes y valotes, (Aprcfldel a conocer, a
frácer, ¿¡ vivrr y a ser. y sabe¡ efirprender, según la
UNFSCO)

l.' I Ha(:0r

r ?.:, EÍrtrelrlur:

13. Perirl dB los
(locerltes quc
scrvir;o cn la

lrrograrn:¡

Pea¡rl del Personal doceote qLre servirá a la carrera o
programa acadé¡nrco
Debc rrclur las politrcas de evaluacróD docer)le

ll I l'olr¡r.as ,lc
l:válÚdclor¡ llo(:i

ll ! DuEcripcio¡! ú
l'urlll I¡reer¡t..
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Ll fvl r t,

('( )tvl l l ( )N'l'¡,,('N l('¡\ l)l,l l)l,lS¿\ ll lt0l,l,O r\( lAl)l,llVl lC()

DL SC fi II¡C I t.J CUMI'LE

DLUIJ

Debe cornener ios s¡Ourentes elerne¡los
I ¡len¡¡rrrc¡lir:j cle co¡nurucac¡ór sirlcror)as y asirrcfonas tale§

u''r"'u,,

uPr
'.,' ,,,. ..,1.

¡U uq.

/,'1, "-' ú

**)'ill*
qffi).}

conlo foros, cl)al, correo electrónrco, llrarcadores, meflsa]eria

llerarrrenlas de rnleraccrón y de trabaio colaboralrvo, aulo -
evatuacrones, hereo - evaluacones, pcrftles de partc¡panles y

llerrall,rerrtas de adm¡nrslracrór del curso que permita acceso,
iavegacrón y lrabajo colaboralrvo y pioduclavo

Descrpcrorr de la adrnnrslracró¡r del prografira con las
especrlrcacrcrÉs de ¡as [¡¡]cloncr de todo el persooal adscfllo
lac¡l(¿dores. lécnrcos. porso¡tal adfl nr!slralrvo y de serv¡c¡o
Ublcacro¡¡, dolacron, adrnrüsl,a{:roll de las §edes, e¡leñsiones,
ce¡llros asoc¡¿dos e n¡sta¡acrol)es unrversitarras
Ia quir didác[ca n¡presa del)e conle¡]e¡ básicamenle los
stgore¡rles clenleñtos: nornbre del corso o asonalufa,
de§cfit)cror) LÍeve, obtel¡vos generales y de cada mÓdulo.
ori(:lltacio¡res nretodoló9icás (ácl¡vdades preserrc¡ales y no
tnes--rlcrales) evaltrac¡ón dcl r,Lllso y delrnódúlo, c¡onograrna y

Drl)ll()gaál¡d laÍünen debe colllerler lo (tue 5e espera que
dor re elp¿¡l¡ciparfe allirl¿¡l¡zar elcorso oelntodulo Esla§u¡a

I

No de Registro_

, .l t l lil( )1,

-'l l)l.r(rlo11r¡
l(jCrulugtc¡

'.1 ()ollrp(lr¡ellle alc

o

(
"; (;Úr.!s l)irlir( llc;r'

.¡,/ :t,L'l,,,1,,1r. ú,lL: 
'(ilL,

. . it|¡ ror ,rlr':,

SI NO

/

/

OI]SFRVACI

Secretaría f écn
o

COM,STOI\ :g\'CA
O ACADÉMESARROLL

¡c
(cf oA)

BIDO

Flmo:

,)t/ en la c¿rs¡lla co r re Spond re¡rle

__.ilo Aprobado (flA)

! Li',. \l!, 1., - i v¡¡i,,Ll

I r rlra

+t"r ¿w llrltb*-t
^A 

Nonrbrs (tmprenta

N' de ce(lula

a (t t> 2 t,,
t24 - 2-Lt f q,7- E Ao

No¡nlrrc (kr¡prer¡ta

lr L lr,,a r r r() I t¿L !ttval
'L1,tr¡,ri, rrri.uelrii /2JAL l1(l(]¡¡,,,(),lr:'Ull ¡proel)¡pl Icrtourr(o,ri¿l I)erreloEleaulrvo!lrldeSoLle¿tso5tode20l8
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